

Prefeitura Municipal de Cangucu-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2016/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	111.933.617,67	71.752.140,51	68.787.136,03
RECEITA TRIBUTÁRIA	9.063.243,00	6.835.380,92	6.272.666,35
IPTU	1.847.600,00	1.479.754,95	1.352.544,26
ISS	2.989.000,00	2.633.418,69	2.154.461,18
ITBI	1.465.000,00	751.874,86	1.004.637,04
IRRF	2.068.325,00	1.632.453,76	1.233.369,96
Outras Receitas Tributárias	693.318,00	337.878,66	527.653,91
Receita de Contribuição	11.636.762,00	5.713.714,09	6.728.874,60
Receita Previdenciária	11.451.262,00	5.577.429,00	6.605.050,60
Outras Contribuições	185.500,00	136.285,09	123.824,00
Receita Patrimonial Líquida	14.700,00	11.910,95	9.206,13
Receita Patrimonial	5.363.220,00	9.952.569,60	3.645.182,88
(-)Aplicações Financeiras	5.348.520,00	9.940.658,65	3.635.976,75
Transferências Correntes	89.076.651,63	57.575.399,17	54.754.227,37
Cota-Parte do FPM	22.446.254,60	13.559.769,95	13.151.873,06
Cota-Parte do IPVA	2.094.720,00	2.484.333,33	2.317.334,12
Cota-Parte do ICMS	24.089.056,00	15.147.211,28	13.029.357,43
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	40.446.621,03	26.384.084,61	26.255.662,76
Demais Receitas Correntes	2.142.261,04	1.615.735,38	1.022.161,58
Dívida Ativa	576.916,00	419.619,05	349.297,41
Diversas Receitas Correntes	1.565.345,04	1.196.116,33	672.864,17
RECEITAS DE CAPITAL(II)	13.392.555,30	5.846.432,85	331.303,90
Operações de Crédito(III)	4.436.606,33	1.182.846,45	-
Amortização de Empréstimos(IV)	249.100,00	138.585,37	142.915,26
Alienação de Bens(V)	-	-	118.628,50
Transferências de Capital	8.706.848,97	4.510.833,69	66.790,26
Convênios	8.610.692,97	1.036.421,80	42.300,01
Outras Transferências de Capital	96.156,00	3.474.411,89	24.490,25
Outras Receitas de Capital	-	14.167,34	2.969,88
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV- V)	8.706.848,97	4.525.001,03	69.760,14
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	120.640.466,64	76.277.141,54	68.856.896,17

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
DESPESAS CORRENTES(VIII)	108.330.529,89	76.285.867,29	73.858.158,34	69.650.486,99	65.841.218,00

Prefeitura Municipal de Cangucu-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2016/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
		Pessoal e Encargos Sociais	71.635.652,25	49.087.586,13	44.319.837,77
Juros e Encargos da Dívida(IX)	281.800,00	158.318,91	66.730,51	128.919,46	66.730,51
Outras Despesas Correntes	36.413.077,64	27.039.962,25	29.471.590,06	20.588.138,48	21.920.039,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	108.048.729,89	76.127.548,38	73.791.427,83	69.521.567,53	65.774.487,49
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	31.445.957,83	20.817.234,75	8.823.600,58	5.165.923,00	2.902.327,99
Investimentos	29.979.161,24	19.530.646,52	7.854.562,69	3.919.253,42	1.933.290,10
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida(XIV)	1.466.796,59	1.286.588,23	969.037,89	1.246.669,58	969.037,89
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	29.979.161,24	19.530.646,52	7.854.562,69	3.919.253,42	1.933.290,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	168.000,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	7.250.611,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	145.446.502,13	95.658.194,90	81.645.990,52	73.440.820,95	67.707.777,59
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)	-24.806.035,49	-19.381.053,36	-12.789.094,35	2.836.320,59	1.149.118,58
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				9.530.348,20	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VL. CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-8.604.579,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 26/Set/2016, 14h e 46m.